

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月31日

---

## 第12期 確定決算報告書

大阪市中央区内本町2-4-12  
中央内本町ビルディング701

---

認定 NPO 法人 ノーベル

# 収益事業損益計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科目	保育事業	ソーシャルプロモーション事業	ファンドレイジング事業	他団体事業受託事業	管理部門	収益事業計
<b>I 経常収益</b>						
受取寄附金	0	0	0	0	0	0
受取民間助成金	12,288,710	0	0	0	0	12,288,710
受取補助金	5,073,300	0	0	0	0	5,073,300
保育事業収益	84,127,582	0	1,419,012	0	0	85,546,594
保育(ひとり親支援)事業収益	1,196,100	0	0	0	0	1,196,100
一時保育事業収益	2,490,550	0	0	0	0	2,490,550
ソーシャルプロモーション事業収益	0	0	0	0	0	0
他団体事業受託収益	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000
受取利息	0	0	0	0	2,432	2,432
雑収益	9,468,344	3,135	0	0	21,500	9,492,979
経常収益計	114,644,586	3,135	1,419,012	3,000,000	23,932	119,090,665
<b>II 経常費用</b>						
役員報酬	1,200,000	0	0	0	3,600,000	4,800,000
給料手当	49,955,893	8,436,002	0	1,299,689	5,827,576	65,519,160
賞与	0	0	0	0	0	0
法定福利費	5,361,227	730,689	0	211,292	2,042,944	8,346,152
通勤費	1,723,543	672,657	0	62,068	712,749	3,171,017
福利厚生費	279,053	42,669	0	0	163,295	485,017
教育研修費	432,068	23,448	0	0	19,497	475,013
業務委託費	2,568,250	0	0	0	6,404,110	8,972,360
荷造運賃	57,200	170,634	0	0	10,395	238,229
広告宣伝費	1,469,860	2,779,816	0	30,000	941,070	5,220,746
交際費	8,250	0	0	0	0	8,250
会議費	159,826	20,475	0	0	90,455	270,756
旅費交通費	13,530	0	0	0	2,150	15,680
出張費	0	0	0	0	0	0
保育交通費	392,170	0	0	0	0	392,170
保育補助費	124,400	0	0	0	0	124,400
通信費	1,185,635	3,150	0	84	8,515	1,197,384
販売手数料	0	0	0	0	0	0
消耗品費	2,052,401	16,379	0	0	104,688	2,173,468
衛生管理費	55,890	0	0	0	0	55,890
事務用品費	1,420,315	178,923	0	0	676,643	2,275,881
修繕費	222,860	0	0	0	42,200	265,060
水道光熱費	433,535	189,382	0	0	96,024	718,941
新聞図書費	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	46,315	46,315
支払手数料	2,435,932	57,132	0	262	154,102	2,647,428
地代家賃	2,961,640	1,178,320	0	0	612,040	4,752,000
リース料	228,840	0	0	0	0	228,840
保険料	348,081	0	0	0	250,598	598,679
租税公課	4,450	0	0	0	2,700	7,150
支払報酬料	0	0	0	0	1,815,000	1,815,000
減価償却費	0	0	0	0	1,354,723	1,354,723
給食費	49,134	0	0	0	0	49,134
雑費	0	0	0	0	8,800	8,800
控除対象外消費税	0	0	0	0	63,899	63,899
部門配賦	0	0	0	0	0	0
経常費用計	75,143,983	14,499,676	0	1,603,395	25,050,488	116,297,542
当期経常増減額	39,500,603	-14,496,541	1,419,012	1,396,605	-25,026,556	2,793,123
<b>III 経常外費用</b>						
雑損失	2,470	0	0	0	400	2,870
経常外費用計	2,470	0	0	0	400	2,870
税引前当期正味財産増減額	39,498,133	-14,496,541	1,419,012	1,396,605	-25,026,956	2,790,253
法人税、住民税及び事業税					70,364	70,364
当期正味財産増減額	39,498,133	-14,496,541	1,419,012	1,396,605	-25,097,320	2,719,889
前期繰越正味財産額						-56,325,130
次期繰越正味財産額						-53,605,241

法人名: 認定NPO法人ノーベル

## 令和2年度 活動計算書

令和2年 4月 1日 ~ 令和3年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取寄付金		
受取寄付金	37,312,980	37,312,980
2. 受取助成金等		
受取民間助成金	15,038,710	
受取補助金	5,073,300	20,112,010
3. 事業収益		
保育事業収益	85,546,594	
保育(ひとり親支援)事業収益	1,196,100	
一時保育事業収益	2,490,550	
ソーシャルプロモーション事業収益	0	
他団体事業受託収益	3,000,000	92,233,244
4. その他収益		
受取利息	2,432	
雑収益	9,492,979	9,495,411
経常収益計		159,153,645
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1)人件費		
役員報酬	1,200,000	
給料手当	60,543,818	
賞与	0	
法定福利費	6,432,344	
通勤費	2,485,431	
福利厚生費	322,558	
人件費計	70,984,151	
(2)その他経費		
教育研修費	455,711	
業務委託費	33,474,250	
荷造運賃	266,510	
広告宣伝費	4,279,676	
交際費	8,250	
会議費	180,899	
旅費交通費	13,530	
出張費	0	
保育交通費	392,170	
保育補助費	124,400	
通信費	1,386,159	
販売手数料	0	
消耗品費	2,115,661	
衛生管理費	55,890	
事務用品費	1,607,425	
修繕費	222,860	
水道光熱費	622,917	
新聞図書費	0	
諸会費	0	
支払手数料	2,789,124	
地代家賃	4,139,960	
リース料	228,840	
保険料	348,081	
租税公課	4,450	
支払報酬料	0	
給食費	49,134	
雑費	0	
その他経費計	52,765,897	
事業費計		123,750,048

科 目	金 額		
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	3,600,000		
給料手当	5,827,576		
賞与	0		
法定福利費	2,042,944		
通勤費	712,749		
福利厚生費	163,295		
人件費計	12,346,564		
(2)その他経費			
教育研修費	19,497		
業務委託費	6,404,110		
荷造運賃	10,395		
広告宣伝費	941,070		
交際費	0		
会議費	90,455		
旅費交通費	2,150		
出張費	0		
保育交通費	0		
保育補助費	0		
通信費	8,515		
販売手数料	0		
消耗品費	104,688		
事務用品費	676,643		
修繕費	42,200		
水道光熱費	96,024		
新聞図書費	0		
諸会費	46,315		
支払手数料	154,102		
地代家賃	612,040		
リース料	0		
保険料	250,598		
租税公課	2,700		
支払報酬料	1,815,000		
減価償却費	1,354,723		
雑費	8,800		
控除対象外消費税	63,899		
その他経費計	12,703,924		
管理費計		25,050,488	
經常費用計			148,800,536
当期經常増減額			10,353,109
III 經常外費用			
雑損失	2,870	2,870	
經常外費用計			2,870
税引前当期正味財産増減額			10,350,239
法人税、住民税及び事業税			70,364
当期正味財産増減額			10,279,875
前期繰越正味財産額			91,357,565
次期繰越正味財産額			101,637,440

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税抜経理方式によっています。ただし、当期は免税事業者であるため税込方式と同様の処理となっています。

### 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	保育事業	ソーシャルプロモーション事業	ファンドレイジング事業	他団体事業受託事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1 受取寄附金	0	0	37,312,980	0	37,312,980	0	37,312,980
2 受取助成金等	17,362,010	0	2,750,000	0	20,112,010	0	20,112,010
3 事業収益	87,814,232	0	1,419,012	3,000,000	92,233,244	0	92,233,244
4 その他収益	9,468,344	3,135	0	0	9,471,479	23,932	9,495,411
経常収益計	114,644,586	3,135	41,481,992	3,000,000	159,129,713	23,932	159,153,645
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
役員報酬	1,200,000	0	0	0	1,200,000	3,600,000	4,800,000
給料手当	49,955,893	8,436,002	852,234	1,299,689	60,543,818	5,827,576	66,371,394
賞与	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	5,361,227	730,689	129,136	211,292	6,432,344	2,042,944	8,475,288
通勤費	1,723,543	672,657	27,163	62,068	2,485,431	712,749	3,198,180
福利厚生費	279,053	42,669	836	0	322,558	163,295	485,853
人件費計	58,519,716	9,882,017	1,009,369	1,573,049	70,984,151	12,346,564	83,330,715
(2) その他経費							
教育研修費	432,068	23,448	195	0	455,711	19,497	475,208
業務委託費	2,568,250	0	30,906,000	0	33,474,250	6,404,110	39,878,360
荷造運賃	57,200	170,634	38,676	0	266,510	10,395	276,905
広告宣伝費	1,469,860	2,779,816	0	30,000	4,279,676	941,070	5,220,746
交際費	8,250	0	0	0	8,250	0	8,250
会議費	159,826	20,475	598	0	180,899	90,455	271,354
旅費交通費	13,530	0	0	0	13,530	2,150	15,680
出張費	0	0	0	0	0	0	0
保育交通費	392,170	0	0	0	392,170	0	392,170
保育補助費	124,400	0	0	0	124,400	0	124,400
通信費	1,185,635	3,150	197,290	84	1,386,159	8,515	1,394,674
販売手数料	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	2,052,401	16,379	46,881	0	2,115,661	104,688	2,220,349
衛生管理費	55,890	0	0	0	55,890	0	55,890
事務用品費	1,420,315	178,923	8,187	0	1,607,425	676,643	2,284,068
修繕費	222,860	0	0	0	222,860	42,200	265,060
水道光熱費	433,535	189,382	0	0	622,917	96,024	718,941
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	46,315	46,315
支払手数料	2,435,932	57,132	295,798	262	2,789,124	154,102	2,943,226
地代家賃	2,961,640	1,178,320	0	0	4,139,960	612,040	4,752,000
リース料	228,840	0	0	0	228,840	0	228,840
保険料	348,081	0	0	0	348,081	250,598	598,679
租税公課	4,450	0	0	0	4,450	2,700	7,150
支払報酬料	0	0	0	0	0	1,815,000	1,815,000
減価償却費	0	0	0	0	0	1,354,723	1,354,723
給食費	49,134	0	0	0	49,134	0	49,134
雑費	0	0	0	0	0	8,800	8,800
控除対象外消費税	0	0	0	0	0	63,899	63,899
その他経費計	16,624,267	4,617,659	31,493,625	30,346	52,765,897	12,703,924	65,469,821
経常費用計	75,143,983	14,499,676	32,502,994	1,603,395	123,750,048	25,050,488	148,800,536
当期経常増減額	39,500,603	-14,496,541	8,978,998	1,396,605	35,379,665	-25,026,556	10,353,109

3 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は101,637,440円であり、下記に掲げるもの以外はすべて使途の制約されていない正味財産です。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
クラウドファンディング	1,287,589		1,287,589	0	
三井住友銀行ボランティア基金	970,000		970,000	0	
みてね基金		10,000,000	10,000,000	0	
休眠預金		3,038,710	965,264	2,073,446	
合 計	2,257,589	13,038,710	13,222,853	2,073,446	

4 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	0	393,800	0	393,800	-54,639	339,161
一括償却資産	212,742	0	0	212,742	-212,742	0
無形固定資産						
ソフトウェア	8,730,000	0	0	8,730,000	-8,223,332	506,668
投資その他の資産						
差入保証金	2,000,000	100,000	0	2,100,000		2,100,000
保険積立金	982,740	245,685	0	1,228,425		1,228,425
繰延消費税	418,329	0	0	418,329	-398,259	20,070
合 計	12,343,811	739,485	0	13,083,296	-8,888,972	4,194,324

## 貸借対照表

令和3年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	91,422,041		
特定預金	2,073,446		
売掛金	8,738,987		
立替金	0		
前払費用	691,234		
未収入金	4,684,252		
流動資産合計		107,609,960	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	339,161		
一括償却資産	0		
有形固定資産計	339,161		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	506,668		
無形固定資産計	506,668		
(3)投資その他の資産			
差入保証金	2,100,000		
保険積立金	1,228,425		
繰延消費税	20,070		
投資その他の資産計	3,348,495		
固定資産合計		4,194,324	
<b>資産合計</b>			111,804,284
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	7,734,079		
未払費用	708,066		
未払法人税等	70,000		
前受金	402,761		
預り金	1,251,938		
流動負債合計		10,166,844	
<b>負債合計</b>			10,166,844
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		91,357,565	
当期正味財産増減額		10,279,875	
<b>正味財産合計</b>			101,637,440
<b>負債及び正味財産合計</b>			111,804,284

## 財産目録

令和3年 3月 31日現在

(単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	20,211		
三井住友銀行普通預金他	47,798,224		
ゆうちょ銀行定額貯金他	43,603,606		
特定預金			
休眠預金	2,073,446		
売掛金			
利用者入会金他	8,738,987		
立替金			
従業員源泉所得税	0		
前払費用			
会議室利用料他	691,234		
未収入金			
クレカ決済寄付金他	4,684,252		
流動資産合計		107,609,960	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	339,161		
一括償却資産	0		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア			
マイページ他	506,668		
(3)投資その他の資産			
差入保証金	2,100,000		
保険積立金	1,228,425		
繰延消費税	20,070		
固定資産合計		4,194,324	
資産合計			111,804,284
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
3月分給料	6,535,720		
コンサル費用他	1,198,359		
未払費用			
社会保険料3月分	708,066		
未払法人税等	70,000		
前受金			
翌年度会費他	402,761		
預り金			
本人負担社会保険料	726,982		
源泉所得税他	524,956		
流動負債合計		10,166,844	
負債合計			10,166,844
正味財産			101,637,440